

Quận 7, ngày, 10 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện mô hình tuyên truyền ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2020

Căn cứ kế hoạch số 2594/KH-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về triển khai thực hiện mô hình tuyên truyền ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn Quận 7 năm 2020;

Căn cứ kế hoạch số 614/KH-GDDT ngày 10 tháng 6 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về triển khai thực hiện mô hình tuyên truyền ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn Quận 7 năm 2020,

Trường Tiểu học Võ Thị Sáu triển khai mô hình tuyên truyền ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động trong công tác phòng chống bạo lực gia đình.
- Cung cấp cho các thành viên trong gia đình những kiến thức chung về đời sống gia đình; những điều cần thiết chuẩn bị cho hôn nhân và gia đình; giáo dục đời sống gia đình đối với học sinh và cán bộ, viên chức, người lao động.
- Phát huy những giải pháp thực hiện hiệu quả về mô hình ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Người cao tuổi; Luật trẻ em; quyền và nghĩa vụ của các thành viên trong gia đình; nội dung phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đời sống gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử gia đình.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt Nam; kiến thức, kỹ năng về hôn nhân đình và xây dựng gia đình văn hóa; kiên quyết đấu tranh với các hành vi vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật trong hôn nhân gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và các nội dung khác có liên quan.

## 2. Hình thức thực hiện mô hình tuyên truyền

- Thành lập câu lạc bộ, đội văn nghệ, tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị, tọa đàm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường triển khai kế hoạch đến cán bộ, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh tham gia mô hình tuyên truyền ngăn ngừa giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn Quận 7 năm 2020 bằng nhiều hoạt động thiết thực, cụ thể.

Lồng ghép tuyên truyền các chuyên đề và tổ chức hoạt động tuyên truyền ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong các cuộc họp hội đồng, họp cha mẹ học sinh, các tiết sinh hoạt lớp.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2020 của Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, đề nghị cán bộ, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDDT Q7;
- BGH;
- TPT, BTCĐ;
- Tổ trưởng;
- Lưu: VT.



Nguyễn Hà Phương Thanh